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FORORD                                                                                       

Kære FDF-leder, ekspeditionsleder, præst, medar-
bejder eller senior.

Du sidder nu med forkyndelsesmaterialet til FDF 
Landslejr 2022. Formålet med lejren lyder: ”Vi  
mødes på FDFs landslejr for at skabe stjernestunder 
sammen og opbygge nærværende fællesskaber i tråd 
med FDFs formål, ambition og værdier”.

Forkyndelsesmaterialet er et oplæg til inspirati-
on og består af to dele, først del 1 som er en ræk-
ke baggrundsafsnit, hvorefter del 2 indeholder et 
afsnit for hver andagt som både kan være lige til 
at afholde, eller som man omvendt også kan fin-
de inspiration i til at gøre andagterne til jeres egne 
ude i ekspeditioner og kredse. Til sidst er der lidt 
forskellige bilag til videre inspiration. Materialet er 
skrevet så det forhåbentlig giver mening for både 
ledere og præster, hvilket betyder, at nogle ting  
vil være rigeligt udførligt beskrevet for hhv. præster  
og ledere. Det håber vi, I har forståelse for. Er I i tvivl 
om noget, så tag kontakt til jeres udvalgskontakt 
eller skriv en mail til annaberg@fdf.dk. 

Rigtig god fornøjelse!

Kristian Rovelt, Kristine Mouritsen, Peter Hansen 
Tast, Kasper Kongstad Riel, Tove Bjørn Jensen, Finn 
Andsbjerg, Stine Vrist Jepsen, Anders Jørgensen og 
Anna Berg.

Forkyndelsesudvalget til FDF Landslejr 2022.
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Del 1: Baggrund

STJERNESTUNDER
Det er vores håb, at vi med landslejrens tema MOD 
kan skabe ”stjernestunder” ved andagter og gudstje-
nester på FDF Landslejr 2022. Stunder med stærke 
fortællinger, refleksion og oplevelser, der sætter ens 
eget liv og fællesskabet i spil.

Mod til tro, mod til trøst, mod til at række ud, mod 
til at være sig selv er blot nogle af de overskrifter, vi 
har sat på landslejrens andagter – men vi synes hel-
ler ikke det har været svært at finde nytestamentlig 
tekster der taler om mod her blot nævnt Zakæus, 
Kvinderne ved graven eller Pinsedag.

Vi tror, at noget af det unikke på en landslejr er mu-
ligheden for i et længere forløb at komme omkring en 
række centrale nytestamentlige fortællinger og give 
plads til samtale og refleksion.

TJU BANG
Vi vil gerne bygge bro mellem deltagernes verden og 
evangeliet og det kan være en udfordring. Den tradi-
tionelle, velkendte vej er at gå fra evangelietekst til 
fortolkning, men vi har bragt en forstyrrelse ind, vi 
kalder ”Tju-bang”. Tanken er, at deltagerne gennem 
leg, oplevelse og samtale - kropsligt skal kunne for-
nemme, at dagens tema handler om dem selv og det 
fællesskab, de er en del af.

Det er altså ikke ”bare” en pause leg, der skal ad-
sprede – men en oplevelse, et ekstra krydderi på 
andagten, der skal sætter tanker i gang for hver en-
kelt deltager.

Tju-bang kan i nogle tilfælde bære meget af andag-
ten. Ja, måske er det i den kropslige oplevelse, at 
kristendommen sætter sig, som ved dåb og nadver.

“Kristendommen sætter sig i kroppen på os, så krop-
pen kan huske, når vi selv har glemt, trøste, når vi 
selv er trøstesløse og tænke, når vi selv er tankeløse. 

På den måde kommer nåden til os gennem kroppen 
- helt udenom vores tankemæssige præstationer.” 
Hans Ravn Iversen, ”Kroppens teologi”.

NOGET OM BØN OG VELSIGNELSE
Vi vil gerne opfordre til dagligt at bede med og for 
deltagerne, og at bruge velsignelsen til morgenan-
dagten. Det er vores oplevelse, at det er vitalt at få 
en ”åndelig krammer” ved velsignelsen – at blive set 
af Gud og tale med ham. Hvis først børn og unge kan 
forstå og opleve, at kirkens velsignelse netop handler 
om at blive set som den man er i respekt og kærlig 
omfavnelse, får de lidt højtidelige ord styrke.

Vi har gode erfaringer med at opfordre et barn i flok-
ken til at bede for på Fadervor… det er ikke svært 
at organisere, for når der er sagt Fadervor – følger 
alle med, men for det enkelte barn er det en stærk 
oplevelse, der kræver mod.

SANG OG MUSIK
FDFs egen sangbog March og Lejr 2022 danner mu-
sikalsk ramme for sangvalg i dette materiale. Vil man 
supplere, vil det kræve kopiark. Til landslejren har vi 
fået skrevet en smuk aftensalme ”Store, tavse aften-
himmel” af Marianne Søgaard, der også sætter mod 
og temaet på spil. Den er at finde bagerst i materialet 
og er også med i den nyeste udgave af March og Lejr. 
Det er vores håb, at man i ekspeditionen vil være be-
hjælpelig med akkompagnement til sange og salmer 
og ellers findes de fleste March og Lejr sange også 
i en sing-a-long-version på diverse online musiktje-
nester (som Spotify, iTunes).

Musik skaber minder, derfor er der en tradition på 
FDFs Landslejre om, at der i stedet for “klokkering-
ning” vil blive afspillet et moderne musiknummer 
som “kaldesang” til andagt. Denne gang har vi valgt 
Paulines “Noget for nogen” - en sang som kredser 
om refrænet: “Alle vil jo bare være noget for nogen” 
- noget som da i høj grad også kendetegner børn og 
unge i dag - og evangeliet kan således hjælpe os til 
hvordan vi kan være noget for nogen.  
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TEMA
Temaet MOD og vores ekspedition til Coratia, er sat 
i spil ved, at alle andagter handler om et eller andet 
vi skal udforske, de fleste dage udforsker vi et af de 
6 landskaber (bo-områder på Sletten) og deres ken-
detegn, begreber og ord. Derfor starter andagtsover-
sigten hver dag med en beskrivelse af det, der skal 
udforskes - eksempelvis den glitrende kyst.

Mod kan også yderligere ved de daglige samlinger 
sættes i spil. En daglig udfordring til en leder, senior, 
væbner eller pilt kunne sætte temaet i perspektiv 
men også sætte temaet i en legende ramme.

Det kunne f.eks. handle om, hvem der har mod til:

 • At fortælle en vittighed foran alle de andre

 • Synge solo

 • Spise en tvivlsom mad med bind for øjnene

 • Klæde sig mærkeligt ud

 • Klatre højst

 • Springe ud fra stor højde og blive grebet – læs: evt. 
fortælling – klik her.

Ja, kun fantasien sætter grænser og lige her er FDF 
ledere perfekte til at tænke skævt og nyt.

FORTÆLLINGER
Hver andagt har en “fortælling i fokus” som er en 
bibeltekst. Denne står opgjort med både titel samt 
henvisning, der viser, hvor den kan findes i Bibelen. Vi 
opfordrer til at I nøje overvejer, hvordan fortællingen 
skal fremføres - det kan være som teaterstykke, gen-

fortælling, oplæsning fra den autoriserede bibel (kan 
findes på bibelen.dk), Bibelen 2020, en børnebibel 
eller noget helt syvende.

FRIHED OG FASTHED
Forkyndelsesmaterialet er tiltænkt som inspiration, 
men samtidig er det også vigtigt at skabe sammen-
hæng og kontinuation på tværs af andagterne på lej-
ren og fællesskabsfølelse med de samme oplevelser 
for lejrens deltagere. Derfor er der i forkyndelses-
materialet lagt op til mange muligheder, men også 
nogle faste elementer. Udførelsen af det er dog i høj 
grad op til det enkelte team af forkyndelsesledere 
og præster i jeres ekspedition. Vi opfordrer dog til 
at der holdes fast i tema for andagten, fortællingen 
i fokus og tju bang.

LIDT OM AT VÆRE PÅ LEJR
Lejrliv er 10 intense dage i telt med børn, røg, støj og 
Godik-toiletter og det kan være en udfordring – men 
også en velsignelse. De smil og dens livsglæde, der 
kommer til udtryk på en landslejr – kan man leve på 
længe og det er også tilbagemeldingen fra både børn 
og voksne efter deres første landslejr.

Venskaber knyttes, dybe samtaler omkring raftebor-
det og så kan man komme rigtig tæt på nogle sog-
nebørn. Forkyndelsen får en helt anden vinkel, når 
man i løbet af dagen kan tale, vaske op eller lege 
med ”menigheden”. De relationer der skabes dér er 
noget helt særligt. Tænk gerne i at forkyndelsen både 
skal give anledning til pusterum, store øjeblikke, grin 
og meget andet.

SÆRLIGT TIL PRÆSTER
FDF Landslejr 2022 indbyder dig til en sommerlig og 
livsbekræftende oplevelse med børn, unge og voks-
ne. Præstens rolle vil være en alsidig mulighed for at 
opleve et intenst fællesskab med en stor gruppe af 
egne (og andres) sognebørn.

Præsternes rolle på FDFs landslejr 2022 er tre-delt:

For det første ønsker vi, at præsterne tager ansvar 
sammen med forkyndelsesledere for forkyndelsen 
ved morgen- og aftenandagterne. Det vil være opti-
malt, hvis de med deres teologisk faglighed og erfa-
ring kan motivere, støtte og inspirere kredsens leder-
ne og de forkyndelsesansvarlige til at tage ordet også. 
Så lederne også efter lejren har mod til at fortsætte 
med at fortælle livgivende fortællinger for børn og 
unge hjemme i sognet. 

Dernæst vil vi gerne, at præsten som ritualforvalter 
lyser velsignelsen ved morgenandagten og deltager 
i nadveruddelingen ved den store lejrgudstjeneste - 
og evt. leder/forestår andre spontane gudstjenester/
andagter i Ekspeditionen eller Landskabet.
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Endelig ønsker vi, at præsterne vandrer ud og rundt 
på Landslejren som samtalepartner – det kan ske ved 
raftebordet, i køen ved kiosken eller en stille stund 
under en stjernehimmel for vi tror på, den uformelle 
samtale også kan noget.

Putte-præster - en idé

På FDF Landslejr 2011 begyndte en gruppe præster 
at gå rundt hver aften kl ca 21.30 til 22.15 i det som 
svarer til Ekspeditionen. De stoppede ved alle telte - 
stak hovederne ind og sang det første vers af ‘Jeg er 
træt og går til ro’. Som dagene gik, var der flere, der 
ikke ville lægge sig til at sove før putte-præsterne 
havde været forbi.

En væbner skrev efterfølgende: “Det hele havde væ-
ret lidt rodet hele dagen, og om aftenen, da vi så 
lå i vores hængekøjer kom puttepræsterne forbi og 
sang. Jeg følte, at himlen åbnede sig og sugede alle 
de dumme tanker væk. Det var en af de nætter hvor 
jeg sov aller bedst! TUSIND TAK!”

SÆRLIGT TIL LEDERE
Lederne har en bærende rolle i forkyndelsen – både 
som forkyndelsesledere, der støttet af præster er 
med til at stå for morgenandagten i Ekspeditionen, 
men også ved kredsandagterne. Deltagelse og en-
gagement vil være med til at gøre morgen og aften-
andagter til stjernestunder. ”Fiskens tegn” er et spil 
som alle vil modtage og det vores håb at I som ledere 
vil medvirke til at det kommer i brug, første gang til 
søndagens morgenandagt, men dernæst er spillet 
jeres og må også anvendes efter lejren.

SÆRLIGT TIL EKSPEDITIONSLEDERE
I forhold til forkyndelsen er ekspeditionsledernes 
første rolle at sørge for, at der er præster og ledere 
til at stå for forkyndelsen samt at indkalde dem til 
forberedende møder.

Derudover er det vigtigt at tænke i, hvordan I vil ind-
rette jeres ekspeditions samlingssted der kan an-
vendes til både andagter og lejrbål med lydanlæg og 
sikre musik til fællessang.

MATERIALER OG PRAKTISKE TING
På selve landslejren vil hver ekspedition modtage en 
kasse med stort set alle materialer, der skal anven-
des til at afholde andagterne. Materialer som skal 
medbringes hjemmefra står under andagten som 
“medbringes hjemmefra” udover eksempelvis en bi-
bel eller andre bøger. 

Derudover vil kassen også indeholde to eksemplarer 
af dette materialet i trykt version samt de tre kreds-
andagter i trykte versioner til de enkelte, så de er 
ekstra lette at gå til.
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Del 2: Andagter

Nedenfor er en  
andagts-oversigt  
over alle andagter  
på lejren

Morgen Aften

Onsdag d. 6. juli 1. Nysgerrigt mod

(i ekspeditionen)

Torsdag d. 7. juli 2. Mod til at være sig selv

(i ekspeditionen)

Fælles lejrbål

Fredag d. 8. juli 3. Modig tillid til Gud

(i ekspeditionen)

4. Modig tillid til andre

(i ekspeditionen)

Lørdag d. 9. juli 5. Mod

(i ekspeditionen)

Fælles gudstjeneste

Søndag d. 10. juli 6. Dristige kristne med mod

(i kredsen)

7. Mod til at gå med

(i kredsen)

Mandag d. 11. juli Fælles lejrbål 8. Mod til at prøve nye veje

(i ekspeditionen)

Tirsdag d. 12. juli 9. Mod til barmhjertighed

(i ekspeditionen)

10. Mod til at række ud

(i kredsen)

Onsdag d. 13. juli 11. Mod til trøst

(i ekspeditionen)

12. Mod til at se håbet

(i ekspeditionen)

Torsdag d. 14. juli 13. Livsmod

(i ekspeditionen)

Fælles lejrbål
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1. ONSDAG AFTEN - NYSGERRIGT MOD

Sted, vi skal udforske: Den glitrende kyst, hvor man 
skal være nysgerrig, for at få mod til at have udsyn.

Setting: Det er første dag på lejren. Den første af-
tenandagt i ekspeditionen er derfor en samtale an-
dagt med mulighed for at møde dem, man er på lejr 
sammen med.

Nødvendige materialer: 
- Ingen

Intro: (Da det er første andagt, anbefales der en lille 
intro som det første)

Stikord: Andagter, forkyndelse, på opdagelse også 
i forkyndelsen i landskaberne, vi besøger i løbet af 
lejren, temaramme, præsentere landslejrsalmen, der 
er skrevet hertil.

Forslag til sange:

 • Store, tavse aftenhimmel, nr. 8 i M&L (Landslejr-
salmen)

 • Du som har tændt millioner af stjerner, nr. 44 i M&L

 
Tju Bang: “Hvad er du god til?” 

Aktiviteten går ud på, at hver deltager nu skal være 
nysgerrige og modige og møde 5 andre, hilse på dem 
og derefter udveksle, hvad de hver især er gode til. 
Man må gerne finde på nye ting hver gang. Ved in-
troduktion af aktiviteten kan man give eksempler på, 
hvad man kan være god til eksempelvis: “vaske op”, 
“snakke”, “synge”, “finde vej”, “være en god ven”, “give 
kram”, “gemme sig”, “løbe stærkt” osv.

Fortælling i fokus: De betroede talenter (Matt. kap. 
25, 14-30)

Sammenkobling:

Stikord: Talenter som evner, uretfærdighed, det 
vigtige er at bruge sine evner, betroet betyder givet 
med tillid, nysgerrig på andre, spørge hvad de kan, 
tænk hvis nogen havde spurgt den tredje tjener 
hvad han kunne?

Forslag til inspiration: I aftenens andagt har vi hørt 
om de betroede talenter. Talenter skal forstås som 
noget man er god til. Ligesom I netop har fortalt hvad 
I er gode til. Vi har alle fået forskellige talenter og ev-
ner. Det kan godt virke ærlig talt ret uretfærdigt, at de 
tre tjenere ikke får lige mange talenter, synes I ikke?

Men talenter og evner er svære at sammenligne, og 
Jesus går ikke op i mængden af talenter, men deri-
mod på, hvordan talenterne bruges. Alle har noget, 
de er gode til, og det skal bruges, og ikke gemmes 
væk, for når det bruges til glæde for andre, bliver 
effekten dobbelt så stor, ligesom i fortællingen.

Når det hedder betroede talenter, kan man forstå det 
som talenter “givet med tillid” - fra Gud. Og tænk, 
hvis der var en ven til den tredje tjener, som hav-
de været nysgerrig og modig, og på markedet havde 
turde spørge den tredje tjener om, hvad han kunne? 
Så var historien måske endt helt anderledes. Nu her 
på landslejren skal vi alle både turde bruge vores 
talenter, men også være nysgerrig på, hvad andre 
kan, have udsyn til andre og dermed hjælpe med 
at sætte andres talenter i spil, for når man skal på 
ekspedition er der brug for alles evner. Som vi sang 
i landslejrsalmen tidligere:

“Modet til at elske livet,  
satse, fejle, tro og slås  
får vi, når vi mærker tillid,  
og at der er brug for os.”

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Talenter, evner, tak, modig, nysgerrig,  
tillid fra Gud.

“Kære Gud. Tak for at du har givet os vores talenter 
og evner, og sat os i denne verden sammen med an-
dre. Hjælp os til at turde bruge vores evner frem for 
at gemme dem og hjælp os til også at være nysgerrige 
og hjælpe andre til at bruge deres evner. Fadervor.”

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Intro

2. Lær’ Landslejrsalmen

3. Tju Bang

4. Fortælling

5. Sammenkobling

6. Bøn

7. Sang
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2. TORSDAG MORGEN  
– MOD TIL AT VÆRE SIG SELV

Sted vi skal udforske: Den uendelige ørken, hvor man 
skal være vedholdende, for at få mod til at tro på det, 
man står for.

Setting: Første morgenandagt i ekspeditionen. Dagen 
startes godt ud med en andagt, hvor der også er tid 
til refleksion.

Nødvendige materialer:

 • Klæd ud tøj (medbring hjemmefra)

 • Gammel FDF uniform (medbring hjemmefra)

 • Målebånd

 • Tavle + skriveredskab til tavlen

 • Præstekjole (medbring hjemmefra)

Forslag til sange:

 • Solen begynder at gløde, nr 79 i M&L

 • Man er som man er, nr. 86 i M&L

 • Menneske din egen magt, nr 25 i M&L

Tju Bang: “Hvem er jeg – og har jeg mod til at være 
den jeg er?”.

Denne aktivitet er som optakt til fortællingen og kan 
med fordel være planlagt og øvet på forhånd. 

Følgende personer kommer ind på scenen  
én efter én: 

Præsten kommer ind på scenen i FDF-skjorte/
dagligdagstøj og derefter skifter til præstekjole og 
spørg – “Er jeg nu en anden?”

En eller flere ledere kommer ind med morgenhår, 
i læderjakke, med kjole, (eller hvad man nu har i 
klæd-ud-kufferten) – og der spørges: “Er det dig?”

En leder kommer ind i en gammel FDF-uniform (må-
ske den hvide skjorte) og der fortælles om FDFs stif-
ter – der netop ville have alle børn i FDF til at gå i 
uniform, så man ikke kunne se om de kom fra de 
fattige eller de rige kvarterer i København.

Præsten medbringer et målebånd og måler nu alt op 
på en leder; armlængde, næselængde, hovedbredde 
mfl. og skriver tallene op på en stor tavle og deref-
ter lægger tallene sammen og konkludere, at han 
er 127! (Tallene har ingen betydning og det behøver 
heller ikke være regnet korrekt ud. Pointen er, at det 
er noget vrøvl og man ikke kan måle sig frem til et 
menneske.)

Præsten fortsætter refleksionen efter, at lederen er 
blevet målt til “127”. For væbnerne er han/hun et for-
billede, for sine børn er han/hun en far/mor og for 
sine forældre er han/hun en søn/datter. Alle liv inde-
holder mange roller, og ens billede af sig selv, opstår 
som en sammensmeltning af disse. Men uanset hvad, 
vi er for alle andre, så er vi for Gud elskede vidundere.

Fortælling i fokus: Jesus som 12-årig i templet (Lukas 
kap 2, 41-52)

Sammenkobling:

Stikord: Hvem er jeg – og har jeg mod til at være 
den jeg er? Er jeg mit ydre eller er jeg bag masken 
en hel anden? Og kæmper jeg for at blive mig selv? 
Er man forskellig fra, hvem man viser på sociale 
medier og hvem man egentlig er? (Er jeg dreng eller 
pige?)

Forslag til inspiration: Hvem er jeg? Det er sikkert et 
spørgsmål vi har stillet os selv ind til flere gang. Vi 
vælger helt selv, hvem vi er og hvad vi vælger at de-
finere os selv ud fra. Vi har ligesom lederen, vi målte 
før, mange roller, masker og mål, som vi kan bruge til 
at definere os selv. Ofte indeholder vores liv mange 
forskellige roller og vores billede af os selv bliver der-
ved en sammensmeltning af disse. I den fortælling, vi 
lige har hørt, er Jesus slet ikke i tvivl om hvem han 
er og hvor han hører til; “Hvorfor ledte I efter mig? 
Vidste I ikke, at jeg bør være hos min fader?” Han var 
så sikker på sig selv og sin rolle allerede som 12-årig, 
at han var uforstående overfor, hvorfor hans forældre 
var bekymrede og ledte efter ham.

Det kan dog kræve mod at stå ved sig selv som Je-
sus gjorde dengang. For os mennesker i dag kan det 
til tider føles nærmest som en kamp at skulle finde 
ud af, hvem man er, og det kan også ændre sig. For 
nogen kan det også nemt blive forvirrende, hvis der 
er forskel på, hvem man er og hvem man viser ud af 
til, eventuelt på de sociale medier. På snapchat og 
instagram er det muligt at tage billeder med filter; 
sjove billeder af hinanden – smukke billeder eller 
uhyggelige billeder. Man kan via filter på billeder få 
en hundenæse og lange øre, blive til en grøntsag, få 
hjerter på kinderne eller endda bytte ansigt med en 
anden. Vi kan give os selv mange filter eller masker, 
som vi viser os selv til verden igennem. På de sociale 
medier bestemmer vi altså helt selv, hvilken side af 
os selv vi viser til verden.

Forslag til liturgi for denne andagt: 

1. Sang

2. Tju Bang

3. Fortælling

4. Sammenkobling

5. Sang

6. Velsignelse

7. Bøn
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Det er dog ikke kun online. Det kan endda være, vi 
viser os selv på forskellige måder alt efter hvilken 
rolle vi har og hvem vi er sammen med. Brandmanden 
tager en uniform på, når han skal på arbejde, ligesom 
vi andre tager FDF skjorten på når vi er til FDF. Det 
kan være, vi ændre vores måde at snakke på, dialekt 
eller sprog alt efter hvem vi snakker og er sammen 
med. Alles liv indeholder mange roller, og ens billede 
af sig selv, opstår som en sammensmeltning af disse. 
Men uanset hvad, vi er for alle andre, så er vi for Gud, 
elskede vidundere. Så hvem er jeg? - Det bestemmer 
man helt selv, dog husk på, I har værdi præcist som 
I er, da I er som skabt i Guds billede.

Velsignelse: Inden velsignelse forklares - “at det er 
Guds kram til os mennesker”. Han ser os hver især og 
giver os en tro på, at vi har værdi, ligesom dem vi er.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Tvivl, skabt i dit billede, kram, varme fra Gud, tak.

“Gud. Indimellem står jeg foran spejlet og er i tvivl om 
hvem jeg er. Om jeg er rigtig eller forkert, når jeg nu 
er skabt i dit billede. Har du det så på samme måde? 
Men når jeg får et kram og kan mærke at nogen kan 
lide mig, mærker jeg en varme. En varme, der måske 
strækker sig helt fra dig. En varme, der gør livet fan-
tastisk. Tak Gud. Fadervor…”                
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3. FREDAG MORGEN – MODIG TILLID TIL GUD

Sted vi skal udforske: Den sprudlende sump, hvor 
man skal være tillidsfuld for at kunne modtage hjælp 
fra andre.

Setting: Morgenandagt i ekspeditionen. Andagten er 
en legeandagt for at starte dagen med en aktivitet.

Nødvendige materialer: 
- Ingen

Forslag til sange:

 • Når morgensolen lyser her, nr. 52 M&L

 • Solen skinner over landet, nr. 78 M&L

 • Græsset er vådt, nr. 73 i M&L

Optakt: Nu skal I høre historien om en modig ung 
mand, som gerne ville ud at se verden og opleve 
noget af alt det spændende, der sker derude. Det 
kom han også, men desværre gik det galt for ham. 
Heldigvis havde han også mod til at indrømme sine 
fejl. Det kræver nemlig også ret meget mod.

Fortælling i fokus: Den fortabte søn (Luk. 15, 11-32)

Sammenkobling:

Stikord: Hvem af de to brødre var den mest mo-
dige?, broderen indså han havde gjort det forker-
te, tog hjem og sagde undskyld, farens tilgivelse. 
Inddrag eventuelt din egen personlige historie, hvor 
du søgte tilgivelse fra dine forældre, da du gjorde 
noget forkert. Det bedste er at indrømme når man 
fejler. Tillid og tro på at Gud tilgiver os. 

Forslag til inspiration: Man kan læse historien på 
mange måder. Det er jo ikke retfærdigt den måde, 
som faderen behandler de to brødre på. Jeg ville i 
hvert fald blive noget sur, hvis det var mig, der var 
storebroderen. Hvem af de to brødre synes I, var 
den mest modige? A: Den yngste bror, som rejste 
ud? Eller B: Den ældste bror, som blev hjemme og 
ikke turde tage nogen steder? (Deltagerne kan enten 
klappe eller række hånden i vejret for at indikere 

hvem de mener er den mest modige.) Den yngste af 
de to brødre var den mest modige, men det var også 
ham, det gik galt for. Han tænkte sig jo ikke om, men 
brugte bare alle pengene. Hvis han nu havde brugt 
pengene på at lave sig en forretning eller uddanne 
sig, så han kunne få et arbejde, så var det måske gået 
godt for ham, men det gjorde han ikke. Han brugte 
bare dem alle sammen op. Da det så blev svære tider 
med hungersnød og ingen af dem, han havde brugt 
sine penge på, hjalp ham, så var han pludselig helt 
alene.

Han kunne dermed mærke, at det var helt forkert det, 
han havde gjort. Det turde han næsten ikke fortælle 
sin far. Men han havde det så skidt, at han ikke så 
nogen anden udvej, end at tage hjem, indrømmede 
det hele og sige undskyld. Men faren tilgav ham og 
blev så glad over at se ham igen, at han holdt en fest 
for ham. Faren troede at sønnen var død og borte, 
og at han aldrig ville se ham igen, men nu var han 
fundet og kommet hjem igen. Hans søn var levende, 
selvom han havde meget dårlig samvittighed over 
det, han havde gjort.

Kender I det med at have gjort noget, som man ikke 
måtte for mor eller far? Og de så finder ud af det? 
Jeg kan fx huske… [personlig historie]…

Inspiration til personlig historie: Engang, da jeg var 
10 år, hvor jeg havde lovet mine forældre at passe 
min lillebror, som var 8 år dengang, mens de var ude 
for at købe noget tøj. Det gik fint nok til at begynde 
med, og vi legede med Lego, som vi så tit gjorde, men 
så smadrede min lillebror den flyvemaskine, jeg lige 
havde lavet, og så blev jeg sur og slog ham, så han 
græd og løb ud af værelset. Jeg var ligeglad for han 
var nogle gange bare møg-irriterende.

Da mine forældre så kom hjem, var min lillebror slet 
ikke i huset længere. Så blev jeg bange, for jeg hav-
de jo lovet at passe på ham. Og mine forældre blev 
bange. Vi gik ud og ledte efter ham, og vi kunne bare 
ikke finde ham, og jeg havde meget dårlig samvittig-
hed. Heldigvis, da der var gået en times tid, ringede 
telefonen, og det var en af hans klassekammeraters 
mor, der fortalte, at han var hos dem. Pyha, hvor blev 
jeg glad. Det gjorde mine forældre også, og de glemte 
helt at skælde mig ud.

Mine forældre reagerede næste ligesom faderen i 
lignelsen om den fortabte søn, og sådan er det også 
med Gud. Mange af os er nysgerrige på livet og vil 
gerne udforske verden og alle de muligheder, der 
er. Men vi kommer bare også alle til at gøre noget, 
der er forkert. Noget, vi fortryder. Det bedste er at 
indrømme sine fejl – at man har gjort noget forkert, 
i stedet for at skjule det, selvom det kræver mod 
at indrømme sine fejl. Vi må have tillid og tro på, at 
Gud vil tilgive os det, vi gør forkert, ligesom faren i 
lignelsen tilgav den fortabte søn.

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Sang

2. Optakt

3. Fortælling

4. Sammenkobling

5. Tju Bang

6. Velsignelse

7. Bøn

8. Sang
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Tju Bang: Petit

Aktiviteten er legen Petit, hvor det handler om at 
have tillid og tro på hinanden, ligesom vi har tillid og 
tro på, at Gud vil tilgive os det, vi gør forkert og hjæl-
pe os når vi skal være modige. Aktiviteten laves alle 
deltagerne sammen. Aktiviteten går ud på at sidde 
på hinandens lår i en rundkreds:

- Alle deltagerne stiller sig i en rundkreds. Deltager-
ne vender sig, så alle har ansigtet i samme retning 
og rykker tættere ind i cirklen, så man står helt tæt. 
Deltagerne tager fat på skuldrene af vedkommende 
foran en.

- Man starter med i takt at løfte det højre ben, mens 
man i takt synger “petit, petit, petit-petit-petit, 
kvæk-kvæk”. På kvæk-kvæk skal alle hoppe samtidigt

- Herefter rykker deltager tættere sammen, ved at 
tage fat om maven på vedkommende foran. Sangen 
gentages.

- Sidste runde rykker man så tæt sammen som mu-
ligt, ved at tage fat i den næste person foran. Sangen 
gentages.

- Efter sangen igen er blevet gentaget, skal delta-
gerne fortsat stå tæt. På samme tid skal alle sætte 
sig ned på knæene af personen bagved en, uden at 
cirklen vælter.

Velsignelse: Der gives velsignelse til hver morgenan-
dagt, så vi starter morgen med at få “Guds kram til 
os mennesker”.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Mod, udforske, indrømme fejl, tillid og tro på 
hinanden, tilgivelse, tak.

“Kære Gud. Vi ønsker at være modige og udforske 
verden. Hjælp os, hvis vi gør noget forkert til at ind-
rømme vores fejl og kunne finde hjem igen. Hjem til 
dem som holder af os og dig. Hjælp os til at have tillid 
og tro på hinandens og din tilgivelse. Tak fordi vi altid 
kan komme til dig når vi søger tilgivelse. Fadervor…”
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4. FREDAG AFTEN - MODIG TILLID TIL ANDRE

Sted vi skal udforske: Den sprudlende sump, hvor 
man skal være tillidsfuld for at kunne modtage hjælp 
fra andre.

Setting: Efter en lang dag med udforskning er der 
behov for en stille andagt i ekspeditionen med fokus 
på fortællingen.

Nødvendige materialer: 
- Ingen

Forslag til sange:

 • Lær mig at tælle, nr. 33 i M&L

 • Skoven synger aftensang, nr. 85 i M&L

 • Store tavse aftenhimmel, nr. 8 i M&L (Landslejr-
salmen)

 • Hvor i himlen er Gud?, nr. 87 i M&L

Fortælling i fokus: Jesus i Getsemane (Matt. kap. 26, 
36-46)

Tju Bang: Genfortælling af brødrene Løvehjerte og 
Jesus i Getsemane

Aktiviteten i denne andagt er en genfortælling af 
Brødrene Løvehjerte sammenkoblet med Jesus i 
Getsemane. Følgende er et eksempel på genfortællin-
gen. Sæt eventuelt dit eget præg på genfortællingen 
og fortæl historierne med dine egne ord.

Eksempel på genfortælling: Der er nok mange af jer 
som kender Brødrene Løvehjerte. Men hvis man nu 
ikke lige helt kan huske den eller måske aldrig har 
hørt den før, så handler den om to brødre, Karl og 
hans storebror Jonatan. Karl, eller Tvebak som Jo-
natan kalder ham, er meget syg og bange for at dø. 
Men Jonatan fortæller Tvebak, at han ikke skal være 
bange, for han kommer over i Nangijala, et efterliv 
med eventyr og lejrbål. Det lyder alt sammen godt og 
fint, men Tvebak ville ønske at Jonatan kunne komme 
med, for sammen med ham, vil han være tryg og han 
ved, at han vil komme til at savne Jonatan. En aften 
kommer Jonatan hjem og opdager, at der er en stor 
ildebrand i det hus, hvor Tvebak ligger og Jonatan 
springer ud ad vinduet, med sin lillebror på ryggen, 
for at redde ham. Jonatan overlever ikke det store 
spring han tog sammen med Tvebak, og det sidste 

Tvebak hører Jonatan sige er, ”Græd ikke, Tvebak, 
vi ses i Nangijala”. Tvebak bliver selvfølgelig utrolig 
ulykkelig og ked af det over tabet af sin bror. Han 
kommer også til at tvivle på om Jonatan nu også er i 
Nangijala som han sagde eller om det var en fortæl-
ling han havde lavet for at berolige ham. Men en dag 
kommer der en snehvid due ind af køkkenvinduet til 
Tvebak og han kan høre sin bror hviske til ham, at 
han skal skynde sig at komme.

Det her er kun begyndelsen på historien om brødrene 
Løvehjerte, men den har fået mig til at tænke på hvor 
modige de to brødre er. Jonatan der hopper ud fra 
anden sal med Tvebak på ryggen, men også stoler på 
at hans lillebror vil komme til ham i Nangijala. Tvebak 
er også modig. Han har modet til at stole på sin bror. 
Stole på at de nok skal ses igen i Nangijala. Tvebak 
kommer rigtig nok i tvivl, men stoler nok på sig selv 
til at overvinde den tvivl han har. Det kræver mod, når 
det ser allermest trist ud. Et stort mod at stole på, 
at man kommer til at se sin storebror igen. Tvebak 
stoler både på at han selv kan klare den indtil, at han 
ser Jonatan igen, men han stoler også på Jonatan, og 
på at han vil være der for ham, når det virkelig gælder.

En anden der også stoler på, at alt nok skal gå godt 
selvom han ikke lige kan se det for sig er Jesus. Han 
kom engang til et sted der hedder Getsemane sam-
men med sine disciple. Han sagde til dem at han ville 
gå hen og bede. Da han var gået lidt væk fra dem, blev 
han grebet af sorg og angst. Med andre ord blev han 
rigtig bange, fordi han godt vidste at han snart skulle 
dø. Faktisk ligesom Tvebak også er bange fordi han 
er meget syg. Men da Jesus sidder der og er bange 
begynder han at bede “Min fader, hvis det er muligt, 
så lad dette bæger gå mig forbi. Dog, ikke som jeg vil, 
men som du vil.” Efter lidt tid beder han igen “Min 
fader, hvis det ikke er muligt, at dette bæger går mig 
forbi, men jeg skal drikke det, så ske din vilje.” 

Jesus er bange, men han er også modig. Han stoler 
nemlig på Gud, og at hans plan er den rigtige. Han er 
også modig fordi han stoler på sig selv og på at han 
nok skal klare det, selv om han ikke helt ved hvad 
der skal ske. Tvebak finder også modet til at tro på 
sin storebror, og på at han vil være der for ham, også 
efter at han ikke er der mere. Det er her de to fort-
ællinger har det tilfælles at de handler om at stole på 
andre, og om at stole på sig selv. At stole på at man 
nok skal klare det, selv om det lige nu ikke rigtigt er 
til at tro på. At stole på og have tillid til at når vi beder 
til Gud bliver vi hørt.

Sammenkobling:

Stikord: Tvebak der stoler på Jonatan når han fortæl-
ler om Nangijala. Jesus i Getsemane, der må stole på 
Gud, og på Guds plan for ham. Modet til at stole på 
os selv og andre. Modet og tilliden til Gud.

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Sang

2. Tju Bang inkl. fortælling

3. Sammenkobling

4. Bøn

5. Sang
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Forslag til inspiration: I brødrene løvehjerte handler 
det om at Tvebak skal stole på Jonatan når han for-
tæller om Nangijala. Det er svært for Tvebak, især da 
Jonatan dør, men han ender alligevel med at finde 
modet inde i sig selv til at stole på Jonatan, men 
også modet til at stole på sig selv om at han nok skal 
klare tiden uden Jonatan. Sådan er det også med 
Jesus i Getsemane, her må han stole på Gud, og på 
Guds plan med ham. Jesus starter med at bede om 
at slippe, ”lad dette bæger gå mig forbi”, men Jesus 
finder modet til at stole på Gud og beder igen ”Min 
fader, hvis det ikke er muligt, at dette bæger går mig 
forbi, men jeg skal drikke det, så ske din vilje.”

Jesus stoler på Gud, men også på sig selv og på, at 
han kan klare det der ligger foran ham. De to fortæl-
linger handler om, at vi skal finde modet til at stole 
på os selv og andre. Selv om det kan være svært. Vi 
kender sikkert alle at stå i en situation, hvor vi har 
svært ved at stole på andre eller os selv. Når det hele 
virker umuligt og vi ikke kan se, hvad det skal endnu 
ud med. Her må vi finde modet og tilliden til os selv, 
vores omgivelser og til Gud om, at tingene nok skal 
gå. At vi finder en løsning til hvad end der sker. 

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Tillid fra Gud, tillid til Gud, mod til at stole på 
andre, at stole på sig selv, tillid i bøn.

“Kære Gud. Tak for at du giver os mod til at stole på 
andre og til at stole på os selv, selvom det kan være 
svært. Hjælp os til, at vi kan give vores tillid til vores 
venner når de har allermest brug for den. Hjælp os 
også til, at vi sammen med dig kan stole på, at vi godt 
kan klare det der virker utrygt og uvist, og hør os når 
vi sammen beder. Fadervor…”
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5. LØRDAG MORGEN – MODIGHED

Setting: Andagt i ekspeditionen midtvejs på lejren. 
Dette er starten på fællesdagen som forberedes lidt 
mentalt i slutningen af andagten, og dagen afsluttes 
med gudstjeneste og natoplevelse om aftenen.

Nødvendige materialer: 
- Ingen 

Regibemærkning: I denne andagt er Tju Bang i form 
af legen ment som værende indirekte stof til efter-
tanke, hvilket kan ramme forskelligt i de forskellige 
aldersgrupper. Derfor er der med vilje ikke en sam-
menkobling med temaet og fordelings legen under 
andagten, hvilket gør det attraktivt at lave legen først.

Forslag til sange:

 • Jeg kan mærke solen komme, nr. 78 i M&L

 • Når morgensolen lyser her, nr. 52 i M&L

 • Du satte dig selv i det nederste sted, nr. 23 i M&L

Tju Bang: Fordelingsleg, hvor det ikke altid er den 
mest oplagte der står først. Deltagerne skal stille sig 
op i rækkefølge efter alder (yngste står første), højde 
(laveste står først), sidste ciffer i skostørrelse (la-
veste tal står først), størrelse på lillefinger (længste 
står først), fødselsdags tidspunkt på året (januar står 
først), antal år medlem i FDF (flest år står først) osv. 
Find eventuelt selv på andre eller flere. Deltagerne 
skal gøre det uden, at de må snakke sammen for at 
give lidt udfordring.

Fortælling i fokus: David valgt til konge (1. Sam. kap. 
16, 1-13)

Sammenkobling:

Stikord: Den yngste fremfor den førstefødte, man er 
god selvom man er lille, stor i hjertet, man er god 
nok som man er. Det kræver mod til at gå ud i det 
ukendte, at tage på mission. Hvad fik du ud af det, 
da du sidste bedrog dig ud i det ukendte?

Forslag til inspiration: ”Der mangler endnu den yng-
ste…” Gud valgte den yngste til konge. Det er ellers 
ikke sådan vi kender det i dag. Det er som regel den 
førstefødte og derfor den ældste, som bliver konge. 

Det er den store og den stærke. Men det var ikke 
sådan Gud valgte David til Konge: ”Se ikke på hans 
udseende og højde; ham forkaster jeg, for det drejer 
sig ikke om det, mennesker ser på; mennesker ser på 
det, de har for deres øjne, men Herren ser på hjer-
tet.” Det handler ikke om, hvordan vi ser ud, udadtil, 
men om det, der er i vores hjerter. Det er, hvordan 
vi opfører os over for andre og os selv. Det handler 
ikke om at være den stærkeste og største, da man 
sagtens også kan være lille, men med et stort hjerte.

Som den yngste havde David nok aldrig troet, han 
ville blive valgt til konge. Han havde indtil flere brødre 
som kunne mere end ham. Så, da han blev valgt af 
Gud, krævede det også mod af David at skulle tage 
imod den mission han havde fået givet. Han følte sig 
måske ikke særlig stor og stærk, men Gud mente, 
at han var det. Det kender vi også selv, den følelse 
af man ikke er god nok, at andre er bedre, stærkere, 
større eller klogere. Og det kan derfor kræve mod og 
styrke at se på sig selv og sige “Du kan godt! Du er 
god nok!” Det var faktisk det Gud sagde til David, og 
det Gud siger til hver eneste af os. “Du er god nok”

Det kræver mod at turde gå ud på det dybe vand, ud 
i det ukendte og gøre noget som er usikkert. At tage 
på mission som David. Men det er også i det ukendt 
vi kan blive overrasket og finde nye sider af os selv 
og andre. Det kan være det var lidt skræmmende 
første dag, man startede til FDF med alle de nye 
mennesker. Men se jer omkring, det fællesskab, I her 
samlet er med i. Det er blandt andet en af de mange 
ting I har fået ved at I turde starte til FDF. Turde gå 
ud i det ukendte.

Når I går herfra i dag, skal I ud og se, hvilken slags 
mod der former jer hver især. Måske er I vedholdende 
som folket i den uendelige ørken, eller måske er I 
nysgerrige som beboerne i den glitrende kyst. I dag 
er der markedsdag her på Coratia, og I får mulighed 
for at prøve kræfter med udfordringer og opgaver, der 
er kendetegnende for de enkelte landskaber.

Velsignelse: Når vi mangler mod til at tro på os selv 
og bevæge os ud i det ukendte kan vi få hjælp via 
“Guds kram til os mennesker”.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Størst i hjertet, små, stor, mod, mission, nye 
chancer, tak, Gud.

“Kære Gud. Hjælp os, når vi føler os små, til at se os 
selv som du ser os. Tak Gud for, at du altid ser det 
største i os. Størst i hjertet. Hjælp os til at give os 
mod og drage ud på de missioner du lægger foran 
os. Lad os se de nye chancer, og hjælp os til at gribe 
dem. Amen” Fadervor…

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Sang

2. Tju Bang

3. Fortælling

4. Sammenkobling

5. Velsignelse

6. Bøn
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6. SØNDAG MORGEN – DRISTIGE KRISTNE 
MED MOD

Sted vi skal udforske: De gådefulde grotter, hvor man 
skal være dristig for at få mod til at vove og fejle

Setting: Lang og søvnig morgen efter natoplevelse, 
hvor der er lagt an til morgenmad deluxe. Denne mor-
genandagt er derfor en spille andagt i kredsen, som 
kan laves i forlængende af morgenmad.

Nødvendige materialer:

 • Printet spil til hver 15 deltagere inkl. regler.

Forslag til sange:

 • Dér hvor Guds ansigt stråler, nr. 63 i M&L

 • Solen begynder at gløde, nr. 79 i M&L

 • Himmelbuens Herre, nr. 88 i M&L

Tju Bang: Fiskens tegn

I morgenens andagt er der fokus på et spil “Fiskens 
tegn” udviklet til lejligheden omkring de første krist-
ne, det minder lidt om varulv i sin form og kan spilles 
i mindre grupper i kredsen. I kan starte med at spille 
det én gang og så kan det efter andagten og resten af 
lejren bruges i kredsen. Se reglerne forklaret i bilaget 
inkl. en video til yderligere forklaring.

Fortælling i fokus: Fortællingen om Peters fornæg-
telse (Matt. kap. 26, 59-75)

Sammenkobling: 

I har nu prøvet, hvordan det var at være de første 
kristne eller romerne, og hørt om det i fortællingen. 
Måske kan I nu bedre forestille jer det dobbeltliv 
de, har levet. Nogle gange kan man godt som kri-
sten i dag føle det samme. Have følelsen af, at man 
skal skjule, at man er kristen, men ofte hænger det 
nok nærmere sammen med, at man tror folk har 
mange fordomme, måske har man endda også selv  
fordomme. 

Her har vi derfor brug for “Mod til tro”, vi skal fin-
de modet sammen til at turde tro, tvivle og stå ved 
det. Og så skal vi huske historien om Peter. Vi skal 

huske, at selv Peter manglede dristighed, ikke turde 
stå frem og fejlede endda tre gange på natten efter 
Jesus døde. Men han kæmpede videre og blev endda 
starten på hele den kristne kirke, vi kender i dag.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Finde mod, turde, tvivle, fornægte, fejle, hjælp os, 
tak for Peter.

“Kære Gud. Hjælp os til at finde modet til at tro, men 
også til at turde tvivle. Vær med os når vi fornægter 
og fejler, og giv os styrke til at se den nye dag som 
en ny mulighed. Tak for, at du også lærte os om Pe-
ter så vi ved vi bare er mennesker og ikke er alene. 
Fadervor.”Forslag til liturgi for denne andagt: 

1. Sang

2. Tju Bang

3. Fortælling

4. Sammenkobling

5. Bøn

6. Sang
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7. SØNDAG AFTEN – MOD TIL AT GÅ MED

Sted vi skal udforske: De gådefulde grotter, hvor man 
skal være dristig for at få mod til at vove og fejle.

Setting: Aftenandagt i kredsen. Denne andagt er en 
lytteandagt i bedste lejrbålsstemning.

Nødvendige materialer: 
- Ingen

Forslag til sange:

 • Spænd over os dit Himmelsejl, nr. 88 i M&L                    

 • Du som har tændt millioner af stjerner, nr. 44 i M&L

 • Solsortesang, nr. 73 i M&L

Fortælling i fokus: Simon Peter og Andreas kaldelse 
- til menneskefisker (Matt. kap. 4, 18-22)

Tju Bang: Menneskefisker

Ideen er at fortællingen om ”Simon Peter og Andreas 
kaldelse – til menneskefisker”. (Matt. kap. 4, 18-22) 
læses op. Først inddeles lejrdeltagerne i 4 grupper, 
og når bestemte ord bruges, skal deltagerne i grup-
perne gøre noget forskellig. Før start øves lydende 
og derefter læses fortællingen.

Gruppeinddeling:

Når noget med sø/søen bliver sagt – skal gruppen 
sige som vand, hvislelyde eller dryppe lyde

Når navnet Simon Peter bliver sagt – klappes 4 gange 
og råbes rytmisk ”Simon Peter” efterfølgende (lige-
som ved en eventuelt fodboldkamp)

Når noget med fiskenet nævnes – slås der 3 hurtige 
gange på lårene

Når ordet palmer nævnes – fløjter man en kort lyd

Simon Peter og Andreas kaldelse  
- til menneskefisker:

Det var en tidlig morgen ved Genesaret sø. Palmerne 
viftede. Skyerne drev over himlen. Et par fiskere trak 
deres båd på land. De var sultne og trætte, de havde 
fisket hele natten.

De hed Simon Peter og Andreas, og de var brødre. 
Lidt længere henne var et par andre fiskere også ved 
at trække deres båd op. “Har I fanget noget?” råbte 
Simon Peter. “Ikke så meget som en ansjos,” råbte 
de tilbage. “Der er sikkert ikke en eneste fisk tilba-
ge i hele søen,” sagde Simon Peter og gav båden et 
spark. “Hold op med det der,” sagde Andreas. “Vi 
skal have ordnet fiskenettene.” De gav sig til at pille 
tang og skidt af. Pludselig sagde Simon Peter: “Se 
lige ham, der står derhenne under palmerne. Er det 
én, du kender?”

Andreas vendte sig om. “Næ,” sagde han. “Hvorfor 
står han og glor på os?” sagde Simon Peter. Andre-
as trak på skuldrene. “Han står bare og glor,” sagde 
Simon Peter. “Se nu at blive færdig,” sagde Andreas. 
“Nu kommer han herhen,” sagde Simon Peter og bø-
jede sig endnu dybere over fiskenettet. Han mærke-
de den fremmede bag sig, men vendte sig ikke om. 
“Hvad har I fanget?” spurgte den fremmede der for 
lidt siden havde stået under palmerne. “Kan du ikke 
se det?” svarede Simon Peter uden at se op. “Lidt 
skidt og tang.” “Ro ud på søen og smid garnene ud 
igen,” sagde manden.

Var han idiot? Simon Peter var for træt til at høre på 
pjat. Han smed fiskenettet og snurrede rundt. Men 
i stedet for at sige noget surt, sagde han: “Okay.” 
Lidt efter var de ude på søen igen. Den fremmede, 
der havde fortalt, at han hed Jesus, sad bag i båden. 
Simon Peter og Andreas kastede fiskenettet ud, og 
næsten inden de havde sluppet det, blev det tungt 
og levende. De baksede med at hive det op af vandet 
og vælte det ind over rælingen. Da det åbnede sig, 
strømmede blanke fede spil-levende fisk ud og fyldte 
båden halvt op.

“En gang til,” sagde den fremmede. Og det samme 
skete en gang til. Denne gang var der så mange fisk, 
at de blev bange for, at båden skulle synke. De gav 
sig til at råbe på de to andre fiskere inde på bredden, 
og også deres båd blev fyldt til randen.

Først, da de var kommet op på land, begyndte det at 
gå op for dem, at der var sket noget meget mærkeligt 
derude, og at det var den fremmede mands skyld.

I løbet af ganske få minutter havde de fanget mere, 
end de plejede på et halvt år. De kunne spise sig 
mætte, og de kunne sælge fisk i kassevis. Men hvorfor 
havde den fremmede mand gjort det for dem? Hvad 
var han for én, siden han kunne lave den slags mi-
rakler? Og hvad skulle han have til gengæld? “Gå din 
vej,” sagde han skælvende. “Tag alle fiskene med. Vi 
behøver dem ikke. Og vi har heller ikke fortjent dem, 
for så gode er vi ikke.” “I skal da ikke være bange,” 
sagde den fremmede. “Vil I ikke komme med mig og 
være mine disciple?”

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Sang

2. Tju Bang inkl. fortælling

3. Bøn

4. Sang
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De ville med, alle fire. “Det er mærkeligt,” tænkte de 
to brødre Simon Peter og Andreas. “For en time siden 
syntes jeg, han var en idiot. Nu vil jeg bare følge ham 
til verdens ende: De lod fiskene ligge i båden, de lod 
alle deres redskaber og fiskenettet blive liggende. De 
gik med ham med det samme. Så tilbage over søen 
og palmerne. Og fiskene? De blev spist af de fattige 
og sultne ved Genesaret sø.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra:     
– Ikke give op, brug for hinanden, følge med, di-
sciple, medmennesker

“Kære Gud. Hjælp os til ikke at give op, når vi støder 
på vanskeligheder. Og hjælp os til at se, når der er 
brug for os. Giv os mod til at følge med og være dine 
disciple. Være medmennesker for hinanden. Fader-
vor…”

Regibemærkning: Tju Bang aktiviteten er for at sikre 
deltagerne lytter med på fortællingen. Bemærk ly-
dene er undgået i det centrale afsnit, så deltagerne 
dér opmærksomt lytter sig ind på fortællingen uden 
nogen distraktion af underholdningen ved aktiviteten.
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8. MANDAG AFTEN  
– MOD TIL AT PRØVE NYE VEJE

Nødvendige materialer: 
- Ingen

Regibemærkning: Budskabet i fortællingen skal gerne 
understreges ved oplæsning/genfortællingen; At Gud 
ser os og inviterer sig selv med ind i vores liv.

Sted vi skal udforske: Den mystiske jungle, hvor man 
skal være opfindsom for at få mod til at gå nye veje

Setting: Aftenandagt i ekspeditionen. Denne er en 
lytte- og gøreandagt.

Forslag til sange:

 • Dér hvor Guds ansigt stråler, nr 63 i M&L

 • Skoven synger aftensang, nr 85 i M&L

 • Nu går solen sin vej, nr. 16 i M&L

Tju bang: Omvendelse

Fortællingen i fokus handler blandt andet om om-
vendelse - eller at vende om. Derfor skal deltagerne 
igennem andagten flere gange vende sig om og have 
ryggen mod scenen. Dette er for at kropsliggøre bud-
skabet.

Sang - Deltagerne har ryggen mod scenen

Optakt - Deltagerne har ansigtet mod scenen

Fortælling - Deltagerne har ryggen mod scenen

Bøn - Deltagerne har ansigtet mod scenen

Sang - Deltagerne har ryggen mod scenen

Optakt: 

En dialog samtale/prædiken med én der sidder i et 
træ eller på et højt punkt tæt på lejrpladsen. Tale 
om udsyn, at have et andet perspektiv, at forandre 
verdenen ved at flytte sig.

Forslag til optakt:

P: Hvorfor er du kravlet derop?

Z: Jeg sidder her, fordi jeg så bedre kan se, hvad der 
sker.

P: Kan du se noget, jeg ikke kan se?

Z: Ja, jeg kan se helt over til den store lejrbålsplads 
(eller andet efter lokation) og kigger jeg den anden 
vej kan jeg se ud til Julsø (eller andet efter lokation)

P: Er det godt eller bedre end det, jeg kan se?

Z: Næh det tror jeg ikke – men sommetider er det 
godt, at se tingene fra et andet sted. Man bliver må-
ske klogere og finder ud af noget.

P: Hvordan klogere?

Z: Det ved jeg ikke – men det får mig til at tænke 
anderledes og overveje om, jeg måske skal gå over 
til den anden ekspedition og finde en ny ven måske 
endda en kæreste?

P: “Skynd dig at komme ned! I dag skal jeg være gæst 
i dit hus.” Jeg mener i dag skal du være sammen 
med os.   

Fortælling i fokus: Zakæus (Luk. kap. 19, 1-10)

Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra:     
- Tak, være sig selv, Gud ser en som man er, være 
sammen

“Gud. Tak fordi du ser os. Når vi kravler op i et træ 
eller ind under dynen, ja, når vi gemmer os, fordi vi 
er flove eller kede af det. Og lige dér siger du - “idag 
er jeg kommet for at være sammen med dig”. Tak 
fordi, du ser mig som jeg er og godkender mig som 
jeg er. Fadervor…”

Forslag til liturgi for denne andagt  
(Tju Bang er undervejs i det hele):

1. Sang

2. Optakt

3. Fortælling

4. Bøn

5. Sang
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9. TIRSDAG MORGEN - MOD TIL BARMHJER-
TIGHED

Sted vi skal udforske: Den buldrende vulkan, hvor 
man skal være hjælpsom for at få mod til at række 
ud til andre.

Setting: Andagt i ekspeditionen som starten på anden 
“på opdagelse” - dag. Dette er en aktivitetsandagt.

Nødvendige materialer:

 • Sten - Én til hver deltager

 • Fire træ/pap figurer pr. ekspedition

Forslag til sange:

 • Her fik vi lov at være, nr. 34 i M&L

 • Solen begynder at gløde, nr. 79 M&L

 • Menneske din egen magt, nr. 25 i M&L

Tju Bang: Dilemmaspillet: ”Er personen stadig en  
god ven?”

Da deltagerne ankom til andagten fik de udleveret en 
sten. Kan også være udleveret hjemme i kredsen før 
ankomst til andagten. Fire figurer bliver præsenteret 
på scenen, hvor de får sat et dilemma op for hver 
figur. Hver figur repræsenterer en ven. (Det er muligt 
at få frivillige til at komme op på scenen og fortælle 
om hver af figurerne. De kan enten holde figuren og 
fortælle om dilemmaet eller selv være en repræsen-
tant og fortælle dilemmaet som et skuespil/teater. 
De frivillige kan være udvalgt på forhånd.) Deltagerne 
skal nu vurdere hvem af figurerne, der ikke længere 
er en god ven og lægge deres sten ved den person. 
Dog må deltagerne KUN lægge en sten, hvis de selv 
ALTID er en god ven. 

Giv deltagerne et par minutter til at tænke over, om 
de altid har været en god ven, før de får mulighed 
for at lægge stenen ved en af figurerne. Pointen med 
legen er, at flest mulige af deltagerne bliver siddende. 
Har man ikke lagt en sten ved en figur, så får delta-
gerne besked på at lægge stenen i lommen. (Stenen 
skal være et minde om, at man skal huske at være 
en god ven) Vigtigt at opsætte dilemmaer omkring 
venskab som alle aldersgrupper kan relatere til det.

Forslag til dilemmaer:

- ”Luna og Falke er bedste venner og har lovet hinan-
den aldrig at lyve over for hinanden. En dag spørger 

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Tju Bang

2. Optakt

3. Fortælling

4. Sang

5. Velsignelse

6. Bøn
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Falke om Luna kan lide hendes nye trøje. Det kan 
Luna ikke, men hun lyver overfor Falke og siger, den 
er vældig smart. Er Luna stadig en god ven?”

- ”Susanne og Peter er bedste venner. De ved begge 
godt, man ikke må stjæle, men en dag tager Peter 
penge fra sin mors pung. Han bliver ikke opdaget og 
Susanne lover Peter ikke at fortælle det til nogen. 
Susanne fortæller det dog til hendes forældre (kan 
også være en anden person hun fortæller det til). Er 
Susanne stadig en god ven?”

- ”Karl og Ludvig har været bedste venner siden de 
var helt små og har leget sammen hver dag både i 
skolen og efter skole. En dag vil Karl ikke længere 
snakke eller lege med Ludvig i skolen. Er Karl stadig 
en god ven?”

- ”Alfred og Janus har altid hjulpet hinanden med 
at lave lektier sammen i skolen og er derfor blevet 
rigtig gode venner. Janus synes nu det er sjovt at 
kalde Alfred et grimt ord som kaldenavn (tumpe el-
ler lignende). Alfred har flere gang sagt, han ikke vil 
kaldes det, men Janus stopper ikke. Er Janus stadig 
en god ven?”

Optakt: Det er ofte svært altid at være en god ven, 
som vi lige har set. Der er sikkert mange af jer som 
stadig sidder med en sten i hånden, hvilket også er 
helt okay. Lad dette være et minde om, at vi skal gøre 
vores bedste og hjælpe hinanden med at være gode 
venner for hinanden. Mærke tyngden og i stedet for at 

dømme andre, så se indad. Når vi peger på andre, så 
skal vi huske på, at tre af de andre fingre peger på os 
selv. Vi skal huske at søge tilgivelse hos hinanden og 
finde modet til at tilgive, når vores venner ikke altid 
opfører sig som en god ven. Udvise barmhjertighed 
på trods af en eventuel uretfærdighed. Erkende, at vi 
ikke selv altid er den bedste ven og dermed også er 
afhængig af tilgivelse, som dem, vi selv tilgiver.

Fortælling i fokus: Kvinden grebet i ægteskabsbrud 
(Joh. kap. 8, 1-11)

Velsignelse: Selvom vi ikke altid er gode venner over-
for hinanden, så er Gud der altid for os gennem - 
“Guds kram til os mennesker”. Han ser os hver især 
og giver os mod til at være der for hinanden.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Tilgivelse, tak, retfærdighed, ven, barmhjertighed, 
hjælp fra Gud

“Kære Gud. Hjælp os til ikke at dømme andre, men i 
stedet tilgive. Lad os se indad på os selv i stedet for 
at søge retfærdighed hos andre. Hjælp os til at være 
gode venner overfor hinanden og være barmhjertige. 
Hjælp os igennem svære dilemmaer, der må møde 
os på vores vej i livet. Og tak for, at vi altid kan få 
din tilgivelse, når vi engang imellem gør det forkerte. 
Fadervor…”



22

10. TIRSDAG AFTEN - MOD TIL AT RÆKKE UD

Sted vi skal udforske: Den buldrende vulkan, hvor 
man skal være hjælpsom for at få mod til at række 
ud til andre.

Setting: Aftenandagt under kredsens aften. Blandt 
ens venner og bekendte i kredsen er der plads og 
tryghed til en samtaleandagt.

Nødvendige materialer:

 • Printede samtalekort

Forslag til sange:

 • Store tavse aftenhimmel, nr. 8 i M&L (Landslejr-
salmen)

 • Troen er ikke en klippe, nr. 77 i M&L

 • Nu går solen sin vej, nr. 16 i M&L

Fortælling i fokus: Den barmhjertige samaritaner 
(Luk. kap. 10, 25-37)

Tju Bang: Samtalekort

Aktiviteten er samtale i grupper ud fra samtalekort 
der trækkes fra en fælles bunke. Det er op til kredsen 
selv at danne grupperne og de kan dermed med for-
del dannes efter kredsens egne erfaringer med del-
tagerne. Det er jer, der kender dem bedst. Hold gerne 
grupperne små med maks 8 deltagere lidt afhængigt 
af hvor mange ledere, I er. Det er lederens opgave at 
facilitere samtalen, hvad enten spørgsmålene skal 
gå på skift, plenum snak eller alle skal svare på alle 
spørgsmål. Samtalen handler om hvad barmhjertig-
hed er, eksempelvis: 

 • Hvorfor tror I, de to første går forbi ham der er i 
nød?

 • Hvorfor tror I samaritaneren havde modet til at 
række ud?

 • Har du nogensinde hjulpet nogen i nød eller som 
havde brug for din hjælp?

 • Har du selv modtaget hjælp fra et andet menneske?

 • Hvornår har du rakt ud til nogen og hjulpet i dag 
på lejren?

 • Hvornår har du taget imod hjælpen fra andre?

Sammenkobling:

Nogle gange kan det være svært at have mod til at 
være lige som samaritaneren, selvom vi jo godt ved, 
at det er det der er pointen i historien. Og man kan 
samtidig også godt blive lidt handlingslammet af en 
verden, hvor der er virkelig mange, vi kan hjælpe hele 
tiden. Nogle gange kan mantraet derfor godt blive: 
“Jamen jeg kan alligevel ikke redde hele verden”, og 
her er det måske værd at huske, at hver en forskel 
tæller. Jesus slutter ikke historien af med: “Gør derfor 
altid sådan”, men med ordene: “Gør du ligeså”. Gud 
ved godt, vi er mennesker, og derfor vil jeg også af-
slutte med et lille citat fra landslejrsalmen:

“Tilgiv os, når helten i os 
svigter og slår blikket ned. 
Tak fordi din nåde vil, 
at vi får en chance til.”

Lad os sammen finde mod til at række ud til vores 
næste også her på lejren, og lad os samtidig vide at 
vi får en chance til - en ny dag at prøve igen at gøre 
vores bedste for at hjælpe andre. Selv den lille hjælp 
kan gøre en forskel.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Barmhjertighed, hjælpsomhed, række ud til andre, 
vores næste, hjælp, mennesker i nød 

“Kære Gud. Tak for at du har lært os at vi skal vise 
barmhjertighed, turde række ud til andre og sammen 
hjælpe mennesker både tæt på og langt fra som har 
brug for vores hjælp. Hjælp os til at række ud, men 
vær også med os når vi ikke formår at være helten 
og hjælpe os til at tro på at vi får en chance mere. 
Fadervor…”

Forslag til liturgi for denne andagt: 

1. Sang

2. Fortælling

3. Tju Bang

4. Sammenkobling

5. Bøn

6. Sang
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11. ONSDAG MORGEN – MOD TIL TRØST

Sted vi skal udforske: Den blomstrende eng, hvor 
man skal være håbefuld for at få mod til handling

Setting: Morgenandagt i ekspeditionen. Denne er en 
samtaleandagt med plads til refleksion og trøst.

Nødvendige materialer:

 • Hjerter af karton

 • Skriveredskaber.

Forslag til sange:

 • Græsset er vådt, nr. 73 i M&L

 • Størst af alt er kærlighed, nr. 50 i M&L

 • Vi tror en kærlig Gud, nr. 6 i M&L

 • Hvor i himlen er Gud?, nr. 87 i M&L

Optakt: Vis et kors. Det kan være et raftekors, som 
er rejst dér, hvor I holder andagt eller et kors som 
præsten/lederen selv medbringer eller får et par del-
tagere til at lave med deres kroppe. Korset er symbol 
på kristendommen fordi Jesus blev korsfæstet, men 
vi bruger det også som symbol på døden på kirke-
gårde og i dødsannoncer fordi Jesus døde på korset. 
Hvis man har prøvet at miste én, der er død, kender 
man til at savne. De, der fulgte Jesus, savnede ham 
også, da han var blevet korsfæstet, og de troede at 
alt det, han havde talt om, nu var blevet til ingenting. 
Men i modsætning til os, oplevede Jesus’ venner, at 
han stod op fra de døde, selv om de havde svært ved 
at tro det i begyndelsen.

Tju Bang: “Hjerternes samtale”

Lederstyret samtale i mindre grupper om at miste. 
Det kan være en fordel, at ledergruppen er gået sam-
men inden andagten og snakket om, hvordan denne 
samtale faciliteres bedst muligt med lige præcis je-
res børn/unge i kredsen. Det er jer, der kender dem 
bedst. Børnene/de unge vil til indledningen få udle-
veret et hjerte af karton, hvorpå de skal skrive nav-
nene på dem de savner. Tal om, om dem de savner, 
er nogle, der er derhjemme eller nogen, der er døde. 
Hjerterne kan efterfølgende hænges op det sted, hvor 

man holder andagt, eller børnene/de unge kan opfor-
dres til at putte dem i lommen, så de har dem med 
sig resten af dagen og lejren.

Fortælling i fokus: Maria Magdalene møder den op-
standne Jesus i gravhaven (Johs. 20,1-8)

Sammenkobling:

Stikord: Alle mennesker kender til at savne, fordi man 
er på lejr og adskilt eller fordi man har mistet nogle 
som er døde. Jesu venner, som savnede Jesus da han 
var blevet korsfæstet. Fik håbet igen, da han stod op 
fra de døde. Modet til at gå ud og fortælle om ham. 
Trøste hinanden og give hinanden nyt mod til endnu 
en dag på lejren.

Forslag til inspiration: Alle mennesker kender til at 
savne et andet menneske, enten fordi man er på lejr 
og dem man elsker; mor, far, den irriterende lillebror 
eller hunden, er derhjemme. Og når man savner dem, 
så er lillebror måske ikke så irriterende alligevel. Det 
kan også være vi savner en fordi man har mistet no-
gen som er døde. Her er vi adskilte med dem vi elsker 
på en anden måde. Og se bare på de mange hjerter. 
Lad os kigge på dem, tænke på hvem de repræsen-
tere og mindes dem. (Der sættes tid af til i stilhed, 
at deltagerne kan kigge på hjerterne enten hængt op 
et sted på eller ved scenen eller hvis de har beholdt 
hjertet selv.)

Det kan være rigtig svært at mindes folk man holder 
af, da man kan blive ked af det. Men det kan også 
være en rigtig god oplevelse, da man husker på alle 
de gode stunder. Når man savner så kan livet godt 
virke lidt håbløst eller meningsløst, men sådan er 
livet desværre. Det skal man også kunne holde ud. 
Og det bliver klart meget nemmere hvis man holder 
ud sammen med andre. Tag derfor lige et kig på side-
manden og mærk fællesskabet. Vi kan mere sammen! 
Også når vi er kede af det. Så kan vi i fællesskabet 
møde en og finde trøst hos og dermed plante håb 
hos hinanden.

I fortællingen hørte vi om Jesus’ venner, som savnede 
Jesus, da han var blevet korsfæstet. De fik dog midt 
i sorgen håbet igen, da han stod op fra de døde. De 
fik modet til at gå ud og fortælle verdens befolkning 
om ham og hvem han var som person. Vi kan nogen 
gange også have et håb om, at dem vi har mistet, 
kan opstå fra de døde. Uanset om vi savner nogen, 
som er døde eller nogen som er derhjemme, så kan 
vi trøste hinanden og give hinanden nyt mod. Vi kan 
med Gud og hinanden få nyt mod til endnu en dag på 
lejren. Mod til at opleve noget nyt eller snakke med 
ham eller hende fra nabo kredsen man endnu ikke 
har haft mod til at sige hej til. Det kan være det er i 
dag, vi gør det.

Forslag til liturgi for denne andagt:

1. Sang

2. Optakt

3. Tju Bang

4. Fortælling

5. Sammenkobling

6. Velsignelse

7. Bøn

8. Sang
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Velsignelse: Når vi søger trøst kan vi altid få et kram 
af Gud gennem velsignelsen - “Guds kram til os 
mennesker”. Vi får vore savnets kærlighed og håb  
igennem Gud.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Fællesskabet, trøst, savn, elsker, kærlighed, kede 
af det, passe på, tak

“Tak Gud for den nye dag og fællesskabet på lejren. 
Trøst os, når vi savner nogen vi elsker, hjælp os med 
at trøste andre, som er kede af det og pas på dem, 
der er døde som nu er hos dig. Fadervor…”
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12. ONSDAG AFTEN – MOD TIL AT SE HÅBET

Sted vi skal udforske: Den blomstrende eng, hvor 
man skal være håbefuld for at få mod til handling

Setting: Aftenandagt i ekspeditionen. Denne er en 
stille- og aktivitetsandagt.

Nødvendige materialer:

 • Post-its til at tegne på

 • Skriveredskaber

 
Regibemærkning: Fortællingen kan med fordel sup-
pleres med historien “Gud som medvandrer”, som 
kan ses i bilaget.

Forslag til sange:

 • Aftensolens sidste stråler, nr. 17 i M&L

 • Stemmerne dæmpes, nr. 54 i M&L (ny sang)

 • Store tavse aftenhimmel, nr. 8 i M&L (Landslejr-
salmen)

Tju Bang: I Guds billede

Aktiviteten går ud på at tegne ansigtet på den person 
du sidder ved siden af men uden at kigge på papiret. 
Alt efter tid kan det være muligt at tegne flere per-
soner. Tiden vil være 1 min til hver tegning. Alle har 
post-it/papir og kuglepen. Dette har deltageren enten 
med ellers så er det blevet udleveret. Folk bliver bedt 
om at kigge på sidemanden. Aktiviteten kan også la-
ves, hvor man går rundt mellem, hvor deltagerne skal 
finde en de ikke kender. I god afstand fra hinanden, 
skal deltagerne nu kigge hinanden i øjnene, mens de 
på deres post-it/papir tegner personen. De må ikke 
kigge på papiret mens de tegner. Hvis det er for svært 
for deltagerne kan de kigge på hinandens ansigtstræk 
fremfor at kigge hinanden i øjnene. Dog må de stadig 
ikke kigge på papiret. Når tiden er gået er der tid til 
rotation, hvor man går videre til den næste. Når akti-
viteten er slut tager deltagerne deres tegninger med 
tilbage på deres plads. Ekspeditionen eller hver kreds 
kan eventuelt samle tegningerne ind og udstille dem.

Optakt: Når vi går sammen med nogen og taler sam-
men, lytter vi til, hvad vedkommende siger, men læger 
måske ikke mærke til, hvordan vedkommende ser ud, 
fordi vi er optaget af vejen og af samtalen. Nu skal I 
høre en historie om, hvordan to af Jesu disciple var 
på vandring, og pludselig kom dér en fremmed og 
fulgtes med dem.

Fortælling i fokus: Vandringen til Emmaus (Luk. kap. 
24,13-35)

Sammenkobling:

Stikord: Sjove og lidt mærkelige tegninger. Set mere 
på den person I skulle tegne end normalt. Som med 
velsignelse, når Gud ser os. Disciple genkendte ikke 
Jesus. Optaget af vejen de gik og optaget af sorgen. 
Nyt mod og håb. Følges på vandring. Huske at lytte 
til ham eller hende.

Forslag til inspiration: I startede i aften med at skulle 
tegne hinanden uden at kigge på papiret. Det kommer 
der som regel nogle sjove og lidt mærkelige tegninger 
ud af. Men det er ikke det der er vigtigt. Det vigtige 
er at I fik kigget mere på den person I skulle tegne 
end man normalt ellers ville. I studerede deres næse, 
var den stor eller lille? Havde de briller? I fik tegnet 
deres kinder, øjne og hår. Måske var personen endda 
lidt pæn at kigge på? Vi kan alligevel lære en del om 
hinanden ved at bruge tid på at kigge og studere 
hinandens ansigtstræk. I den Aronitiske velsignelse 
ser Gud os som dem vi er – og den velsignelse lyder 
hver søndag.

Så kan vi så efterfølgende sammen se på tegningerne 
og måske endda grine lidt af dem, når det er blevet 
til lidt sjove ansigter. Når man ikke må kigge på, hvad 
man tegner, så sidder øret måske langt fra hovedet 
og munden oven i øjet. Heldigvis, så kan vi få et godt 
grin og en god samtale over det. En samtale, hvor 
vi måske kan lære endnu mere om personen. Og så 
er det med at gribe muligheden når den er der. Det 
er det vi har brugt hele Landslejren på. Taget ud på 
ekspedition, fået mod til at udforske og mod til at 
møde nye mennesker. Mod til de svære samtaler. Det 
er vi blevet rigtig gode til.

Nu skal vi så huske at tage det med os hjem i vores 
hverdag. Vi er blevet rigtig gode til at kigge ned og 
kigge på vores mobiltelefon. Vi ser ikke folk omkring 
os, og har mere fokus på, hvor vi skal hen frem for 
hvem vi møder på vores vej. Det var også det der 
skete i fortællingen. Da Jesus kom og fulgtes med 
sine disciple efter, at han var opstået fra de døde, 
genkendte de ham ikke. Dette var måske fordi de var 
optaget af vejen de gik og optaget af sorgen over, at 
han var død. Men da de så, at det var Jesus, så fik de 
nyt mod og håb. Det mod og håb som vi har fået her 

Forslag til liturgi for denne andagt: 

1. Sang

2. Tju Bang

3. Optakt

4. Fortælling

5. Sammenkobling

6. Bøn

7. Sang
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på lejren det skal vi også huske. Vi ligesom disciplene 
kan også få mod og håb af at følges med en god ven. 
Snakke sammen og oprigtigt lytte til hvad ham eller 
hende har at sige. Og med velsignelsen lyser Gud os, 
og det er dermed en bekræftelse af at han ser os 
ligesom vi er.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra: 
- Tak, at gå med, gå sammen, modgang og med-
gang, tanker

“Tak, Gud, for endnu en dag på lejren, tak fordi du går 
med os også når vi ikke kan se det. Vi ber’ om, at du 
vil gå med os og gå sammen med dem vi tænker på 
derhjemme og dem som har det svært. Fadervor…”
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13. TORSDAG MORGEN – LIVSMOD

Setting: Sidste andagt i ekspeditionen inden landslej-
ren er slut. Denne morgenandagt er en aktivitetsan-
dagt.

Nødvendige materialer:

 • Sæbebobler

Regibemærkning: I forbindelse med fortællingen 
fortælles der med afsæt i sprogforvirringen om det 
”livsmod” disciplene fik og hvilke konsekvenser det 
havde.

Forslag til sange:

 • Når morgensolen lyser her, nr. 52 i M&L

 • Nu beder vi den Helligånd, nr 91 i M&L

 • Det er her jeg kan være, nr. 40 i M&L

Optakt: 5 eller 6 personer udspørges om hvordan de 
har sovet i nat. Hver person svare på sit sprog ek-
sempelvis engelsk, tysk, græsk, finsk eller gadedansk/
slang. Måske er der nogle i ekspeditionen der taler 
med dialekt eller accent (Sønderjysk, fynsk, køben-
havnsk eller lignende). Dette kan med fordel være 
aftalt med personerne på forhånd. De taler måske 
i munden på hinanden og ryster på hovedet af alt 
det vrøvl de andre siger. Deltagerne spørges, om de 
forstår hvad personerne siger?

Fortælling med fokus: Pinseberetningen (Apg. kap. 2)         

Sammenkobling:

Stikord: Mod til tro og til at tale om tro. Få et sprog 
til at tale om noget/menneskelivet. Få mod til at gå 
ud i verden. Mod til livet (livsmod). Et livsmod vi hver 
eneste dag har brug for til at gå ud og være menne-
ske. En ånd/Helligånd der kommer fra Gud – og er 
Gud på jord.

Forslag til inspiration: I fortællingen hører vi om Hel-
ligånden, som her beskrives som en kraft; “et kraftigt 
vindstød”. Det var Helligåndens kraft der gav discip-
lene menneskets sprog, som gjorde de kunne tale 
på forskellige sprog. Fortællingen melder dog intet 
om, hvad de sagde, “men ånden indgav dem at sige”.

Men det kræver også mod for disciplene at tro på 
Gud og på Jesus og til at gå ud i verden og tale om 
tro. De fik af Helligånden et sprog til at tale med, 
så folk forstod dem. Men så alligevel ikke. Der var 
stor forvirring og folk troede endda, de var fulde og 
snakkede tågesnak. “Alle var ude af sig selv, og i deres 
vildrede spurgte de hinanden: Hvad skal det betyde? 
Men andre spottede og sagde: De har drukket sig 
fulde i sød vin”. Det er måske noget, vi selv kender. At 
nogen ikke tror på det, vi siger og ikke vil lytte. Så kan 
man nemt blive usikker på sig selv og det man tror 
på. Og sådan har vi også hørt om disciplene tidligere 
i biblen. Peter, der fornægtede Jesus og Judas der 
forrådte ham. Men efter mødet med Helligånden blev 
disciplene sikre i deres tro og gjorde et utrætteligt 
arbejde for at udbrede budskabet om Jesus rundt 
om i verden. Før var de ofte frygtsomme og tvivlrå-
dige, men nu lod de sig ikke stoppe. De havde fået 
nyt livsmod! Mod til tro, beslutsomhed og kraft. Alt 
sammen Helligåndens fortjeneste. 

Nu har vi igennem hele Landslejren været modige på 
mange forskellige måder. Til andagterne har vi hørt 
om at være modige, og hvordan vi med Guds og vo-
res medmenneskers hjælp kan blive modige. Nu er 
lejren snart slut og det sidste mod, vi på lejren skal 
tage til os er livsmodet. Livsmodet fra Helligånden. 
En ånd der kommer fra Gud - Og Gud her på jord. 
Helligånden hænger også sammen med både tro, håb 
og kærlighed og specielt den tro, det håb og den kær-
lighed, der virker på trods og mod alle odds.

Velsignelse: Landslejrens sidste “Guds kram til os 
mennesker”. Gud giver os livsmod - mod til livet. 
Eventuelt fortæl deltagerne, hvor og hvordan de fort-
sat kan få velsignelsen/”Guds kram til os mennesker”.

BØN + FADERVOR
Inspirations-stikord til at skrive bøn ud fra:     
- Gå ud i verden, sprog, kærlighed, livsmod

“Gud. Du gav sprog og mod til dine disciple til at gå 
ud i hele i verdenen og fortælle om din uendelige 
kærlighed. Vær med os idag og giv et pust af din ånd 
til livsmod og tro på at du bær os gennem livet også 
når det ser mest svært ud. Fadervor …”               

Tju bang: Puste liv ind i livsmodet   

Lejrens sidste andagt i ekspeditionen bliver sluttet 
af med at der vil blive pustet livsmod, livsånde og 
gå-på-mod ind i og ud i verden via sæbebobler. Alle 
deltagerne får udleveret sæbebobler, som de i fæl-
lesskab blæser over lejren, som det sidste i denne 
andagt.

Forslag til liturgi for denne andagt: 

1. Sang

2. Optakt

3. Fortælling

4. Sang

5. Velsignelse

6. Bøn

7. Tju Bang



28

BILAG
Landslejrsalmen: Store, Tavse aftenhimmel

Store, tavse aftenhimmel
toner stiger op mod dig
nu, hvor lyset skifter farve,
og hvor mørket breder sig.
Hjertet synker roligt ned
midt i skovens aftenfred.
Her kan dagen rinde ud
i en tak til livets Gud.
 
Af din skaberkraft og vilje
fik vi talens åbenhed,
så vi tør betro hinanden
det, som hjertet hænger ved.
Giv os hver dag modet til
at forstå, hvad andre vil.
Læg i stemme, sind og krop
ord, der bygger livsmod op.
 
Vær hos os, når angstens pulsslag
fælder katastrofedom,
og når kroppens små soldater
gisper vildt og falder om.
Mød os i det mørke hul.
Når vi føler os som nul.
Nå os med dit trøsteord:
Se den mindste, han er stor.
 
Giv os modet til at kæmpe
imod uretfærdighed.
Tilgiv os, når helten i os
svigter og slår blikket ned.
Tak fordi din nåde vil,
at vi får en chance til.
Tankestrøm i søvnløs nat
brydes af dit ’alt forladt’.
 
Modet til at elske livet,
satse, fejle, tro og slås
får vi, når vi mærker tillid,
og at der er brug for os.
Du, som rejser faldent mod,
vis os veje for vor fod.
Der, hvor sporet glider ud,
bærer du os, kære Gud.

Tekst og musik Marianne Søgaard
Skrevet til FDF Landslejr 2022
Teksten til Gud som medvandrer
En legende – Fodspor i sandet
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Teksten til Gud som medvandrer 
En legende – Fodspor i sandet

En mand døde og kom i himlen. Vor Herre tog selv 
imod ham og talte venligt med ham. Under samtalen 
spurgte Vor Herre ham, om han havde lyst til at se 
tilbage på sit liv. Det ville han gerne. Det var ligesom 
at se en film. Han så hele sit liv, både det onde og 
det gode, både det lyse og det mørke. Men efterhån-
den som han så, var der en bestemt ting, han lagde 
mærke til: I alle de gode og lyse dage var der hele 
tiden to sæt fodspor ved siden af hinanden, hans 
egne og så Vor Herres. Men i de mørke og onde dage 
var der kun et sæt fodspor. “Herre”, sagde han, “der 
er noget, jeg må spørge dig om. Når jeg ser de lyse 
og gode dage, jeg har oplevet, ser jeg hele tiden to 
sæt fodspor, mine egne og så dine. Du har fulgt mig 
hele tiden. Men ser jeg de onde og mørke dage, jeg 
har oplevet, da ser jeg kun et sæt fodspor. Hvordan 
kan det dog være? Hvorfor forlod du mig?” Vor Herre 
svarede: “Menneskebarn, der er noget, du ikke har 
forstået. I de lyse og gode dage fulgte jeg dig. Men i 
de mørke og onde dage, da bar’ jeg dig!”

En legende genfortalt af Hans Åge Mink.
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